16537.

DE
**QUIBUSDAM MORTIS REPENTINAE
SPECIEBUS,**
MEDICINA FORENSIS RATIONE HABITA.

DISSE

TATIO INAUGURALIS,

QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS
IN
UNIVERSITATE LITERARUM CESAREA DORPATENSI
AD GRADUM
DOCTORIS MEDICINÆ
RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR
Aemilius Claus,
Curonus.

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS VIDUAE J. C. SCHÜNMANNI ET C. MATTIESENI.

MDCCLVI.

I m p r i m a t u r

haec dissertatio, ea conditione, ut, simulac typis excusa fuerit,
numerus exemplorum lege praescriptus collegio tradatur ad libros
explorandos constituto.

Dorpati Livon. die XXIV. mens. Maji a. MDCCCLVI.

N^o 127.

(L. S.)

Dr. Samson,

ord. med. h. t. Decanus.

D 17919

PRAEFATIO.

Cuivis morti repentinae aliquid mirum et naturae parum consentaneum inest, quo fit, ut multitudo imperita, cui plerumque sola mors subita ex apoplexia oriunda, tanquam naturae conveniens, nota est, vitae finem vi adductum esse suspicetur. Sic abhinc paucis annis vulgus opinione depelli non potuit, mortis repentinae ex cholera profectae causam in aqua puteali veneno infecta repositam esse, quae opinio ex parte in similitudine illa, quae inter cholerae symptomata et intoxicationis acutae arsenico effectae phaenomena intercedit, originem duxisse videtur. Verumtamen, quod tam difficile est, mortem subitam aliis affectionibus provocatam multitudini explicare, hoc non solum inde dependet, quod vulgus physiologicas et pathologicas corporis rationes ignorat, sed inde quoque, quod medicus ipse in magna casuum multitudine, quae mortis repentinae causa fuerit, explanare nequit. Namque, morte subita facta, muta-

tiones in cadavere obviae saepe nulla directa cum tam insignibus in moriente symptomatis ratione continentur, et hic maxime cadaverum sectio saepe parum lucis affert. Itaque pro magno emolumento habetur oportet, si quas novas materiae commutationes in cadavere reperimus, quibus magnus vel omnino ignotarum vel ex parte cognitarum mortis causarum numerus deminuator. Etenim causae mortis ex solis phaenomenis in moriente observatis explicatio, nisi respondentes materiae mutationes in cadavere invenire licuerit, saltem, medicinae legalis ratione habita, si vere aestimamus, non est nisi hypothesi innixa. Quam ob rem omnes legum codices, si mors repentina inciderit, ejus causam morbumque praegressum explicari jubent, idque et politiae medicae respectu, ut funeris faciendi potestas fiat, et medicinae forensis respectu, ut quaevis mortis violentae suspicio tollatur. In legum codice, qui in imperio Russico valet, hoc in tomo XIII. art. 1306 profertur¹).

Hic loco quinto medico legali cadaveris secandi necessitas imposita est, si quis homo specie sanus sine certa causa subito vita decesserit. Porro in hoc articulo, ut cadaveris sectio fiat, postulatur, si veneficium factum esse videatur, quam suspicionem in

mortis speciebus, de quibus disscremus, phaenomena in morientibus obvia revera movere possunt, sicuti ejusmodi casus investigationibus legalibus jam ansam praebuerunt. Professor Dr. SAMSON DE HIMMELSTIERN, vir summe venerandus, quod in plerisque medicinae legalis compendiis de mortis speciebus, quas pertractabinius, aut omnino non aut certe non de omnibus mentio injicitur, adductus est, ut hanc dissertationis conscribendae materiam mihi proponeret. Ejus est meritum, quod jam antea in praelectionibus suis ad has mortis species animos nostros advertit, ei ego quoque, hac occasione arrepta, toto animo gratias persolvo, quod in hac commentatione exaranda et consilio et re me egregie adjuvit.

1) Quibus convenient, quae T. XVI in codicis parte de causis capitalibus Art. 954—953 legimus.

Vasorum systema cum materiis in ipso circulantibus, arcana illa vitae officina, abhinc aliquot saeculis demum rite illustratum, si ejus situm et functionem respicimus, inter organa, quae vitae externae, quaeque vitae internae inserunt, locum intermedium obtinet, qua de causa, ut utrumque systematum organorum effectui subjectum est, ita et ipsum ad utraque vim suam exhibit. Quare turbis vasorum systematis ex omni inde tempore plurimum attributum est gravitatis, iisque illorum pathologorum, qui succis primas partes assignant, doctrina innititur. Attamen plerumque turbae in hoc systemate non modo, aegrotis nil sentientibus, evolvuntur, quoniam tantum exigua nervorum sensitivorum systematis cerebrospinalis copia in eo exstat, ideoque demum turbarum sequelae in aliis organorum systematis cognoscuntur, sed etiam sensim atque paullatim existunt, ita ut, quemadmodum omnino in vita organica fit, processibus aliis ex ipsis oriundis compensari possint, vel saltem organismo sat temporis adsit, ut hisce turbis assueseat. Tempore recentiore autem quidam systematis vasorum processus morbos certius perquisiti sunt, qui, drepente orti, quum aliis processibus compensari nequeant, brevi tempore vitae finem faciunt.

Inde vero, quod systematis vasorum processus ab homine tam parum percipiuntur, quodque situs, quem id sistema tenet, quodammodo reconditus est, parum sufficiens ad hunc diem processuum illorum cognitio non satis explicatur.

Haec notitia manca potius maximam partem ex eo repetenda est, quod mutationes pathologicæ et anatomicae, his processibus in vasorum systemate productæ iis in casibus, de quibus in hac commentatione disseremus, quibusdam phænomenis, quae omnino in cadavere occurunt, similes sunt ideoque non raro pro his habitæ fuerunt. Turbae vero, quas dicimus, ex altera parte primo mechanice ex altera chemice agunt, quamquam quæque turbatio mechanica chemicas provocat et vice versa. Ad turbas mechanice agentes, de quibus tractabimus, quæque mechanicam systematis vasorum actionem, nempe sanguinis circulationem, primum afficiunt pneumathaemia et thrombosis atque embolia, quae dicuntur, ad chemicas, quae directe systematis nervorum centralis nutritionem aggrediuntur, uraemia pertinent.